朱雀基金管理有限公司

负责任投资准则

(3.0版, 2025年)

2025年8月

目 录

第一章	总则	3
第二章	负责任投资指导原则和承诺	3
第三章	适用范围	4
第四章	负责任投资的组织架构	4
第五章	负责任投资政策的实施	5
第六章	气候倡议	6
第七章	合作与发展	6
第八章	信息披露和宣传推广	6
第九章	附则	7

第一章 总则

第一条为规范朱雀基金管理有限公司(以下简称"公司")负责任投资活动,加强公司负责任投资体系建设,促进公司"可持续创造价值"愿景实现,助力实现碳达峰、碳中和政策目标,切实做好绿色金融大文章,根据国家相关的法律法规、部门规章、自律规则和监管要求以及朱雀基金有关制度,参照联合国责任投资原则组织("UNPRI")发起的负责任投资原则的规定,制定本准则。

- 第二条"负责任投资"是指除关注投资对象的财务表现外,还将它们的环境("E")、社会责任("S")以及公司治理("G")等相关因素纳入投资决策和积极所有权的投资策略和实践。将 ESG 因素整合到现有的投资过程有助于增强长期的风险收益、更好地保护客户利益并促进企业与社会的可持续发展。
- 第三条在实施负责任投资准则的同时,公司应当遵循"产品份额持有人利益优先"的原则,贯彻长期投资、价值投资理念,强化风险控制,专业、严谨、务实地分析和管理 ESG 相关风险,为投资者可持续创造价值。
- **第四条** 公司所有涉及负责任投资的相关部门与人员应当遵守该准则,并用以指导各相关资产组合的投资活动。

第二章 负责任投资指导原则和承诺

第五条 公司在实施负责任投资的过程中应当遵循以下指导原则:

- (一) ESG 整合:公司将 ESG 因素融合到投研决策与投资分析过程。在包含权益资产的投资中,在行业选择和个股选择中应将 ESG 因素纳入考量。
- (二)积极所有者:公司作为产品管理人,根据法律法规和产品合同,以产品管理人名义,代表产品份额持有人利益就产品所投资的上市公司行使表决权、质询权、建议权等股东权利,推动企业可持续发展和履行企业社会责任。
- (三)报告负责任投资原则的实施情况和进展:公司应当定期向投资者及相关负责任投资组织报告其在负责任投资上的进展。

第六条 负责任投资承诺:公司认同践行负责任投资是承担社会责任的最好方式之一,承诺在投资活动中积极践行负责任投资原则,致力于通过在投资实践中履行积极所有者原则,引导社会资金流入"碳中和"概念等符合 ESG 投资原则的上市公司。公司承诺将 ESG 因素融入投资决策与分析、风险评估等环节,持续成为资产的积极所有者,公司将积极地与国内外负责任投资机构合作,共同倡导和推定长期、可持续的 ESG 投资理念。

第三章 适用范围

第七条公司负责任投资准则适用于所有的资产类别。公司相关投资决策和研究等人员应当在研究分析、投资决策与风险管理层面考虑 ESG 因素,对相关 ESG 因素开展深入研究与分析。公司各相关部门应当在负责任投资实践中提供必要的工作支持和履行相应职责。

第四章 负责任投资的组织架构

- **第八条**公司全面开展负责任投资工作,将负责任投资准则充分融入管理与投资流程。 负责任投资的组织架构包括以下三个层级:总经理办公会、ESG 委员会和所有相关部门。
- 第九条公司总经理办公会负责审定负责任投资相关制度和承诺,提供纲领性指导和对 ESG 项目及负责任投资的监督, 听取并审定 ESG 委员会提供的负责任投资报告。
- **第十条** 公司 ESG 委员会是总经理办公会的下设机构,负责制定公司层面的负责任投资原则和战略,组织和协调相关部门开展负责任投资相关工作,组织撰写负责任投资相关报告,推进公司负责任投资有序发展。

ESG 委员会由主席、成员组成。主席由公司总经理指定适格人选担任,成员包括公募投资部、专户投资部、研究部、产业与直销客户服务部、监察稽核部、财务行政部等部门相关人员,具体人员组成由公司总经理办公会决定。ESG 委员会主席牵头开展相关工作,应以不低于年度的频率总结公司负责任投资政策的执行进度并向总经理办公会报告。

第十一条 公司所有相关部门,包括但不限于研究部、公募投资部、专户投资部、产业与直销客户服务部、监察稽核部、财务行政部等相关部门选派专人,负责公司负责

任投资政策的具体实施, 承担与其工作职能相关的负责任投资工作。

第五章 负责任投资政策的实施

- 第十二条 负责任投资政策的实施:公司应在整个投资与管理过程中贯彻负责任投资理念,成为积极的资产所有者、开发 ESG 主题相关产品并持续增强负责任投资能力。公司秉承可持续发展、长期投资、价值投资理念,在追求长期投资收益的同时积极承担企业社会责任。
- 第十三条 ESG 整合:公司全面地将 ESG 因素纳入投资分析中,在投资研究决策过程中,考虑 ESG 因素对投资对象的潜在影响与风险,通过积极与国际、国内的专业机构开展合作,建设和持续完善公司 ESG 评价体系。
- 第十四条 积极所有权:公司作为产品管理人,根据法律法规和产品合同,以产品管理人名义,代表产品份额持有人利益就产品所投资的上市公司行使表决权、质询权、建议权等股东权利,促进上市公司的可持续发展。在与投资对象沟通时,公司积极分享和倡导负责任投资价值观和理念,沟通其 ESG 风险和机遇,对其相关信息披露及公司治理实践进行指导和改善。引导投资对象创造可持续的 ESG 效益,促进投资对象实现绿色低碳转型,推动投资对象持续改善 ESG 表现。
- 第十五条 公司参与上市公司(投资对象)治理管理时,在负责任投资层面应关注: 发展战略是否可持续,是否符合国家战略;环境保护、社会责任是否履行;治理结构是 否有利于公司长期健康发展等 ESG 重点关注议题和关注事项。
- 第十六条 泛 ESG 主题产品:公司通过发行负责任投资或泛 ESG 主题产品来贯彻负责任投资政策,在相关产品的投资理念和投资方法中整合和推行 ESG 因素。
- **第十七条** 营销宣传:公司通过多种渠道和方式向客户宣传负责任的投资理念,在 为客户谋取可持续投资回报的同时,履行社会责任和创造社会效益。
- **第十八条** 投资能力建设:公司定期组织负责任投资相关培训,邀请专业机构开展培训交流以提高员工的负责任投资意识,加深对负责任投资政策和方法的理解,推进负责任投资实践,持续提升公司负责任投资能力建设。

第六章 气候倡议

第十九条 应对气候变化是 21 世纪全人类的重大挑战,需要各国根据其国情,共同携手加速推动绿色低碳转型和气候技术创新。中国于 2016 年签署《巴黎气候变化协定》,并在 2020 年做出了"二氧化碳的碳排放力于 2030 年前达到峰值,努力争取到 2060 年前实现'碳中和'"的承诺。2021 年 9 月 22 日,中共中央、国务院联合发布了《关于完整准确全面贯彻新发展理念做好碳达峰碳中和工作的意见》(以下简称"《意见》")。公司认识到《巴黎气候变化协定》及《意见》的重要性,并将在《意见》指导下,密切关注最新的气候变化问题。公司逐步将气候变化、气候风险等因素纳入投资决策流程及研究评价体系。公司将持续关注碳达峰、碳中和相关的投资机会、积极开展该主题产品的研发,同时积极减少自身的碳排放。

第七章 合作与发展

第二十条 公司积极参与国内外的负责任投资会议与论坛,与倡导负责任投资原则的公司合作,与同业共同推动负责任投资的发展。广泛的国际合作有助于开拓公司的视野,加强负责任投资的交流,同时提高公司自身的相关研究与投资能力。公司积极寻求与负责任投资领域领先的专业机构合作,探讨负责任投资方法与应用,梳理和总结负责任投资的研究成果和相关实践经验,持续推动公司内部负责任投资框架的搭建和完善。

第八章 信息披露和宣传推广

第二十一条公司重视负责任投资的报告与相关披露,在官方网站披露上一完整年度代表基金行使表决权的情况,定期向客户和 PRI 报告和披露公司负责任投资相关实践及进展等情况。

公司可在官方网站披露参与上市公司治理的总体政策、行使表决权的制度和流程, 鼓励披露公司及其代表基金践行环境保护、社会责任和参与上市公司治理的具体措施。

第二十二条 公司通过官网、官微等平台积极宣导负责任投资理念,积极参加负责任投资相关奖项评选、行业交流和各种形式的绿色低碳公益活动,促进负责任投资的广泛推广和实践。

第九章 附则

第二十三条 本准则未尽事宜,按照国家有关法律法规、部门规章、自律规则或监管要求、公司其他制度的规定执行,若与届时修订的法律法规、部门规章、自律规则或监管要求冲突的,以届时修订的法律法规、部门规章、自律规则及监管要求为准。

- **第二十四条** 凡未按照法律规定及/或本准则执行的,公司将依据《朱雀基金管理有限公司差错管理办法》《朱雀基金管理有限公司合规问责管理办法》等规定予以处罚。
- 第二十五条 本准则由 ESG 委员会负责解释与修订,经公司总经理办公会审议通过,自发布之日起施行。原《朱雀基金管理有限公司负责任投资准则(2.0 版,2024 年)》同日废止。